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Abstrakt

Tato diplomová práce na téma Druhý život Adalberta Stiftera v jeho rodném kraji pojednává

o německojazyčném spisovateli a rodáku z města Horní Planá Adalbertu Stifterovi. Ačkoliv

jeho životní osud nelze opomenout, práce představuje hlavně Stifterův druhý život v rodném

kraji, který začal až po jeho smrti. Práce má za cíl zmapovat všechny kulturní projekty a

památky ve Stifterově rodném kraji, které alespoň nějakým způsobem odkazují na tohoto

nadaného literáta. Práce je členěna do pěti kapitol. První kapitola popisuje život a dílo

Adalberta Stiftera, Druhá kapitola se věnuje českým překladům Stifterových literárních

prací. Třetí kapitola ukazuje, že dědictví Adalberta Stiftera může pomáhat v rozvoji

pozitivních česko-německých vztahů. Čtvrtá a pátá kapitola jsou věnované odkazu Adalberta

Stiftera v jeho rodném městě a kraji.

Abstract

The topic of this thesis, “The legacy of Adalbert Stifter in his home region”, is focusing on

Adalbert Stifter, a novelist writing in the German language, and native of Horní Planá. While

the story of his life will not be overlooked, this thesis concentrates mainly on his legacy,

related to his home region. The purpose of this thesis is to map all monuments of Stifter’s life,

and the cultural projects linked to this gifted writer, that were realised in his home region. The

following text is split into five chapters. The first chapter describes the life and work of

Adalbert Stifter. The second chapter is focused on the Czech translations of his works. The

third chapter shows how Adalbert Stifter’s heritage can help develop the Czech-German

relationship. Chapters four and five contain the analysis of the memory of Adalbert Stifter in

his home town and in the region.
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Úvod

V jižním cípu Čech blízko hranic s Německou spolkovou republikou a Rakouskou republikou

leží město Horní Planá. Středověkou kolonizaci území, na kterém se v současnosti obec

rozkládá, měl na starosti řád cisterciáků. Význam původně jen osady ležící na levém břehu

Vltavy rychle rostl, protože přes ni procházela obchodní stezka z Čech do Bavorska a Horního

Rakouska.1 Pro obyvatele Horní Plané byli proto přeshraniční kontakty odnepaměti na

denním pořádku. Od lidí žijících na druhých stranách hranic je dělilo jen několik málo

kilometrů, které nestačily k tomu, aby krajina měla jinou podobu a v osadách platily naprosto

odlišné zvyky.

Na začátku 19. století se v Horní Plané narodil významný německy píšící spisovatel Adalbert

Stifter. Tento všestranně nadaný umělec už ve svém nejútlejším mládí přilnul silnou citovou

vazbou ke svému rodišti. Jeho vztah k jižnímu koutu Čech lze označit jako územní

patriotismus. U Stiftera tato jeho láska k rodišti naprosto předčila v době 19. století stále

modernější lásku k národu. Stifter odmítal jakkoliv škatulkovat. V každém člověku viděl

především lidskou bytost obdařenou rozumem a svobodnou vůlí. Za tento na dobu, ve které

žil, svůj velmi pokrokový názor však Stifter nebyl vždy dostatečně oceněn.

Ve své diplomové práci, která se zabývá druhým životem Adalberta Stiftera v jeho rodném

kraji, bych ráda upozornila na fakt, že Adalbert Stifter i let po své smrti může pomáhat v

rozvoji pozitivních česko-německých vztahů. K této myšlence mě přivedla vlastní zkušenost

se Stifterovým dílem. Adalbert Stifter má prostřednictvím svých stále aktuálních prací

možnost oslovovat své čtenáře. Výchovná poselství jsou skryta dokonce i v jeho beletriích.

Naneštěstí v českém prostoru se na život a dílo Adalberta Stiftera na relativně dlouhý čas

pozapomnělo. Největší propast, co se znalostí Stiftera týká, nastala v Čechách hlavně v době

po vysídlení německého obyvatelstva. Od šedesátých let 20. století se však situace začala

postupně zlepšovat. Návrat českého státu k demokracii umožnil především jihočeským

kulturním institucím aktivně se angažovat při organizaci řady mezinárodních kulturních akcí a

výstav, jejichž cílem bylo připomenout Adalberta Stiftera.

Cílem mé práce je zmapovat vývoj péče o odkaz Adalberta Stiftera v jeho rodném kraji

počínaje spisovatelovou smrtí až po současnost. Zároveň chci posoudit, nakolik jednotlivé

výstavy, expozice, konference a dokonce i pomníky skutečně podporují česko-německo-

1 JELÍNEK, Petr a Lenka HŮLKOVÁ. Horní Planá a okolí. Horní Planá: Vydavatelství a nakladatelství srdce

Vltavy, 2011, s. 10. ISBN 978-80-902738-3-2.
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rakouský dialog. Ačkoliv se totiž může zdát, že pouhá slova nemají dostatečnou sílu, aby

vedly ke zlepšení vzájemných vztahů, ukazuje se, že pro společnost, která si za svůj hlavní cíl

klade podporu humanity, není jiného řešení. Účinné spolupráce je možné docílit pouze na

základě předchozího rozhovoru, ve kterém všechny zúčastněné strany měly rovné postavení.

Co se časového vymezení týká, zahrnuje má práce víc jak dvě století. Spojujícím článkem

všech kapitol je Adalbert Stifter, který je však neodmyslitelně spjat se stoletím 19., ve kterém

se narodil, zemřel, a které ho s určitostí v mnoha ohledech ovlivnilo. Pro objasnění, proč jsou

Stifterovy myšlenky přínosné pro současnou společnost a jeho dílo se těší značné popularitě,

obsahuje práce proto i krátké ohlédnutí za životem tohoto hornoplánského rodáka. Zvlášť

neopominutelným časovým úsekem pro logické vyznění celé práce je především pak 20.

století, ve kterém vyvrcholily dlouhotrvající česko-německé konflikty. Velká část v práci

zmíněných počinů sice spadá do nedávné minulosti 21. století. Nutno dodat, že nebýt

zásadních historických okolností, neměla by žádná z těchto kulturních aktivit význam.

Nejčastěji zmiňovanou obcí v mé práci je bezpochyby Horní Planá. Adalbert Stifter se

v tomto městě narodil, vyrůstal a jako dospělý se do něj i často vracel. Ve svém rodném kraji

však měl i jiná oblíbená místa. Ty nejdůležitější z nich jsou v diplomové práci také uvedeny.

Většina místních názvů se v textu objevuje hned několikrát. Poprvé jsou tato jména

představena v části práce popisující Stifterův život, následně jsou užity ve spojení

s konkrétními památkami, či kulturními akcemi vzdávajícími hold tomuto šumavskému

spisovateli. Kromě Stifterova rodného města mají v práci důležitou úlohu obce Český

Krumlov, Frymburk, Ulrichsberg, Schwarzenberg am Böhmerwald a Neureichenau, přírodní

úkaz Plešné jezero, či zřícenina Vítkova Hrádku.

Diplomová práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol. Čtyři z nich se dělí na podkapitoly.

První kapitola Nenahraditelný umělec Adalbert Stifter je zaměřena především na život a dílo

Adalberta Stiftera. Podkapitola Adalbert Stifter a jeho rodný kraj, jak vypovídá její název,

představuje oblast Stifterovy domoviny. Zároveň je v ní připomínán fakt, že krajina narození

byla Stifterovi inspirací pro řadu jeho literárních příběhů. Následující podkapitola

Romantismus v životě Adalberta Stiftera se věnuje Stifterovu životu, který však nebyl vždy

šťastný. Ovlivnila ho řada nečekaných událostí, mezi které patří například smrt otce. Protože

Stifter v mládí na čas našel zalíbení v romantismu, nabízí tato část mé práce myšlenku, že

onen umělecký směr, ovlivnil mnohá Stifterova rozhodnutí, navzdory tomu, že byl vzdělán
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v osvícenském duchu. Na romantické prvky ve Stifterově literárních a výtvarných pracích

poukazuje kapitola Romantismus v díle Adalberta Stiftera. Jejím cílem není zařadit Adalberta

Stiftera mezi spisovatele romantismu. Šumavský autor patří spíše k autorům biedermeieru.

Přesto jeho záliba v putování divokou krajinou dokazuje, že i přes své ukotvení

v měšťanském životním stylu první poloviny 19. století, si v sobě na celý život uschoval část

svého mladického romantického ducha. Samostatnou podkapitolu si zasloužilo Stifterovo

zaujetí výchovou a vzděláním. Toto nadšení Stiftera totiž provázelo po celý život a díky němu

také dosáhl na zajímavý úřednický post zemského školního inspektora. Podkapitola nazvaná

Adalbert Stifter pohledem 20. století popisuje, jaký osud potkal Stifterovu pozůstalost ve 20.


[…]


513 Státní okresní archiv Český Krumlov, fond Městský úřad Horní Planá, 1990–2003, kronika obecní, Obecní

kronika Horní Planá. Digitální archiv: Státní oblastní archiv v Třeboni [online]. [cit. 2015-11-07]. Dostupné z:

https://digi.ceskearchivy.cz/DA?doctree=1kfoho&menu=3&id=1698&page=18

514 Tamtéž.

515 Tamtéž.

https://digi.ceskearchivy.cz/f/22210201001130
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Závěr

V roce 1848 pocítil Adalbert Stifter zármutek ze stavu tehdejší společnosti. Revoluční

události ho utvrdily v přesvědčení, že spása lidstva spočívá v celostním všeobecném vzdělání.

Tyto své myšlenky se snažil uplatnit i v praxi, když působil coby zemský školní inspektor.

Byť se zapříčinil o mnoho dobrého, co se zlepšení kvality vzdělání na venkovských školách

týká, nepodařilo se mu v jeho době lidstvo změnit tak, jak by si dozajista přál. Ani 20. století

nepřineslo takový pokrok k humanitě, jaký si Stifter představoval. Naopak těchto sto let bylo

bohatých na momenty protivící se lidskosti. Druhá šance učinit lidi lepšími, se Stifterovi však

přeci jen naskytla. Když započaly první snahy o napravení pokřivených česko-německých

vztahů, ukázal se nad národy povznesený Stifer být tou pravou autoritou, a to i přesto, že v té

době mohl působit už jen prostřednictvím svého bohatého díla.

Cíl mé diplomové práce, kterým bylo zmapovat vývoj péče o odkaz Adalberta Stiftera v jeho

rodném kraji, se mi podařilo naplnit. V práci jsem popsala všechny památky, výstavy,

expozice a konference věnované Adalbertu Stifterovi. V jejich vyhledávání mi velmi pomohli

zaměstnanci Regionálního muzea v Českém Krumlově Mgr. Ivan Slavík a Lenka Hůlková.

Oba se řadí k příznivcům Stifterova díla a tudíž na mnoha akcích připomínajících tohoto

hornoplánského rodáka se i sami podíleli. Nevynechala jsem ani stálé expozice v Horním

Rakousku a Bavorsku, kde mě taktéž přivítali velmi milí a obětaví kustodi. Úspěch Adalberta

Stiftera jakožto spojovacího článku mezi Čechy, Němci a Rakušany spočívá v jeho díle.

Prostřednictvím něj si vychoval své následovníky, kteří pohlížejí na svět stejnýma očima. Tito

lidé věřící stejně jako Stifter v sílu lidství a možnost vzájemného porozumění pak připravují

na základě přeshraniční spolupráce ony úspěšné mezinárodní kulturní projekty nesoucí

Stifterovo jméno. Při zpracování své práce jsem se přesvědčila, že jednotlivé výstavy,

expozice, konference a dokonce i pomníky podporují česko-německo-rakouský dialog už jen

proto, že k němu nabízejí vhodný prostor. Například mezinárodní sympozium o Adalbertu

Stifterovi konané v Českém Krumlově Čechy, Němce i Rakušany doslova přivedlo pod jednu

střechu. Z vlastní zkušenosti navíc vím, že zájemci o dílo Adalbera Stiftera si vždycky mají co

říct. I když jsem Lenku Hůlkovou a Mgr. Ivana Slavíka poznala až v době, kdy jsem se začala

věnovat tématu své práce, rozhovory s nimi byly vždy velmi příjemné a především přínosné.

Do města Horní Planá jezdím už od svého dětství. Až díky přípravě své diplomové práce jsem

se však detailněji seznámila s významným rodákem obce Adalbertem Stifterem. Tento

spisovatel 19. století mě prostřednictvím svého díla natrvalo ovlivnil. Šumavské lesy pro mě

budou mít vždy určitou nadhodnotu. Stifterovy literární práce nabízejí v současné uspěchané
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době tolik potřebný klid. Navíc prostřednictvím podrobných popisů krajiny učí Stifter svého

čtenáře trpělivosti a také ohleduplnosti k všemu živému.

Přínos své práce vidím především v tom, že se mi podařilo nashromáždit potřebné materiály a

potvrdit tak domněnku, že myšlenky Adalberta Stiftera zachované v jeho dílech mají skutečně

pozitivní dopad na česko-německo-rakouské vztahy. Byť mnohé výstavy, či expozice

věnované Stifterovi vznikly relativně nedávno, nebude jistě dlouho trvat a i ony se stanou

úspěšnou minulostí. Pokud totiž bude o odkaz Adalberta Stiftera nadále tak starostlivě

pečováno, do popředí se dostanou nové možná i modernější projekty věnované tomuto

nenahraditelnému spisovateli šumavských hvozdů.
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Saumera. TRADICE. České Budějovice: Svaz českých úředníků a zřízenců knížete ze

Schwarzenberku, 1936, (1).
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Textová příloha
Text 1: Názvy děl Adalberta Stiftera
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Názvy děl Adalberta Stiftera

Brigita – Brigita

Cornelie / Cornelie, Kondor

Das Heidedorf - Vesnička na suchopáru / Ves na pláňce / Horní Planá

Der Bergkristall – Křišťál / Horský křišťál

Der Hagestolz - Starý mládenec

Der Hochwald / Vysoký les, Hvozd

Der Nachsommer - Pozdní léto

Der Waldgänger – Lesní poutník

Die drei Schmiede ihres Schicksals - Každý je štěstí svého strůjcem / Tři

strůjcové svého štěstí

Die Mappe meines Urgroßvaters - Z kroniky našeho rodu / Paměti mého

pradědečka

Die Narrenburg – Hrad bláznů

Die Pechbrenner – Smolaři

Feldblumen - Polní květiny

Granit – Žula / V srdci pralesa

Nachkommenschaften – Potomci

Witiko – Vítek / Vítek. Román o bojích Přemyslovců / Šumava