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Celkové hodnocení (slovně)

Bc. Karolína Kumpfová si za téma diplomové práce zvolila významnou osobnost
kulturních dějin 19. století, spisovatele Adalberta Stiftera, jehož dílo je neodmyslitelně spjato
se Šumavou. Diplomantka se však nezaměřila na jeho samotný život ani dílo, ale na vnímání
této osobnosti v jeho rodném kraji, tedy na „druhý život“. Výsledkem je dosti zajímavý text,
jehož četba byla pro mě velikým potěšením.

Diplomovou práci Bc. Kumpfové je třeba označit za studii na pomezí tří sociálně-
vědných disciplín – literární vědy, regionálních dějin a tzv. paměťových studií. Podotýkám,
že tuto skutečnost nevnímám jako negativum, ale naopak ji velice oceňuji. V práci tak
najdeme pasáže blízké literární vědě, jako je například druhá kapitola, která je věnována
překladům Stifterova díla do češtiny. Autorka však nezůstává pouze u popisu vydávání
Stifterových textů, ale zasazuje tento proces do širšího historického kontextu. Třetí a čtvrtá
kapitola pak mapuje reflexi Adalberta Stiftera v Horní Plané, a to prostřednictvím postupů
známých z tzv. paměťových studií. Autorka tak popisuje nejen stavbu (a pozdější zničení)
Stifterova pomníku v Horní Plané, ale i události z relativně nedávné doby – výstavu Děsivý

krásný svět z počátku devadesátých let nebo česko-německo-rakouské sympozium o
Adalbertu Stifterovi z roku 2005. Diplomantka tak ve své práci ukázala, že i tyto události
kulturního charakteru mohou mít důležitý význam pro regionální dějiny a zaslouží si tak
pozornost historiků. Nelze přehlédnout také určitý aktuální aspekt posuzované práce – autorka
zdokumentovala, jak může být osobnost z již poměrně vzdálené historie využita
k překonávání česko-německých traumat a obnovování česko-německých vztahů, a to nejen
na poli kultury.

Práce je psána velice čtivým a kultivovaným jazykem (zda se na této skutečnosti
podílela i četba Stifterových textů je těžko prokazatelné, ale domnívám se, že to nelze
vyloučit). V práci se nacházejí některé drobné chyby a překlepy, jejich výskyt však
nepřekročuje obvyklou míru. Autorka vycházela nejen z literárních pramenů, ale i
z archivních dokumentů a rozhovorů s pamětníky. Má jediná připomínka (či spíše poznámka)
směřuje k práci s literárními prameny. Autorka někdy podle mého názoru k těmto pramenům
přistupuje, aniž by je podrobila kritice. Mám zde na mysli kupříkladu autorkou citovaný dopis
Ludvíka Vaculíka Adalbertu Stifterovi z roku 1990, ve kterém slavný novinář mimo jiné
napsal, že „teprve druhý případ v rakouském mocnářství, kdy se umělec, spisovatel dostal do
politického úřadu“, představuje po Adalbertu Stifterovi právě zvolený prezident
Československa Václav Havel (s. 34). Pomineme-li skutečnost, že rakouské mocnářství v roce
1990 neexistovalo, neodpovídá Vaculíkův výrok realitě – ve dvacátém století najdeme
v českých zemích řadu spisovatelů, kteří působili ve státní správě. Za všechny jmenujme
diplomaty Zdeňka Němečka, Miladu Součkovou či Egona Hostovského, ministerské
náměstky Vítězslava Nezvala a Ivana Olbrachta nebo funkcionáře Československého státního
filmu Jana Procházku. Vaculíkův výrok tak má spíše symbolický charakter a spojením Stiftera
s étosem Sametové revoluce se snaží překonat česko-německé antagonismy, zároveň ale
opomíjí, že někteří čeští spisovatelé měli určitý podíl na Vaculíkem popisovaných hrůzách 20.
století.

Diplomovou práci Bc. Karolíny Kumpfové zcela doporučuji k obhajobě.

V Praze, 6. září 2016 PhDr. Petr Koura, Ph.D.